中山市住房公积金管理中心
住房公积金投诉须知
尊敬的投诉人：
依法缴存住房公积金是单位和职工的义务，也是职工的权利，如你认为单位违反有关住房公积金规定的行为侵犯了你的合法权益，你有权向我中心进行投诉。在你申请投诉前，请认真阅读以下告知事项，了解我市住房公积金行政执法的相关权利与义务。
一、申请须知
（一）投诉人应以书面的形式向我中心提出投诉申请，因身体残疾原因书写投诉申请书有困难的，可以口头申请。
（二）投诉人如需委托代理人的，应当提交《授权委托书》及代理人身份资料。
（三）因住房公积金由单位和个人两部分共同缴存，如我中心调查确认被投诉单位存在欠缴住房公积金的行为的，会责令单位缴存；同时投诉人也应当将个人应缴部分进行补缴，如投诉人不愿意补缴的，将依法对投诉人进行追缴并限制其住房公积金的使用。
（四）根据《住房公积金管理条例》，住房公积金的提取使用应符合规定的条件，我市自2014年7月1日起，职工和单位缴存的住房公积金职工不能以“非本市户籍与单位解除劳动关系”及“本市户籍下岗失业”为条件进行提取。
二、提交书面材料须知
（一）投诉申请书：投诉申请书应当载明被投诉人名称（姓名）、住所或者经营地址、联系方式等信息，以及具体的投诉请求、投诉事实和理由。
（二）《地址确认书》：投诉人应该提供经确认无误的通讯地址并填写《地址确认书》作为案件文书送达地址，如地址变更应及时书面通知本中心。因投诉人自己提供的送达地址不准确、拒不提供送达地址、送达地址变更未及时告知我中心、投诉人本人或投诉人指定的代收人拒绝签收导致案件文书未能被受送达人实际接收的，文书退回之日视为送达之日。
（三）证据材料：
1、投诉人的有效身份证明材料。
2、与被投诉单位存在劳动关系的证明材料，如：劳动合同；离职（在职）证明；证明劳动关系的调解书、仲裁裁决书、人民法院裁判文书；其他能证明劳动关系的材料。
3、在被投诉单位工作期间的工资发放证明材料，如：银行工资流水（需加盖有银行印章，银行工资流水要清楚记载单位名称）或工资表或工资单（需加盖有单位印章）；记录个人社会保险费用缴交情况的参保缴费明细表；个人所得税纳税清单（纳税清单要清楚记载单位名称）；其他记录工资发放情况的证明。
4、委托他人办理的，还需提供授权材料及委托代理人的有效身份证明材料（投诉人需委托他人代理投诉事务的，投诉人与受托人应当同时到我中心亲自签署书面的《授权委托书》或提交公证或律师见证的《授权委托书》）。
5、投诉人保证提交的证据真实、合法，如投诉人提交的证据不真实、不合法的，投诉人自愿承担由此所引起的全部法律责任。
三、特别明示及告知事项
1、关于追缴基数，投诉人应当尽可能提交证据资料证明自身的实际工资收入，否则我中心有可能按照社保基数或社会平均工资基数作为计算基数。
2、关于追缴比例，法律规定追缴最低比例为5%，如企业存在降比行为，投诉人应当考虑是否继续投诉追缴。
3、执法追缴的过程中，投诉人享有陈述、申辩的权利，如有新的意见及证据材料亦可向我中心提交，鉴于缴存公积金是企业和个人的共同义务，届时如企业同意补缴，而投诉人不同意补缴的，我中心将依法对投诉人进行执法追缴并限制其提取使用。
4、在执法过程中，投诉人应当尽可能配合我中心的执法活动，如投诉人无正当理由不予配合的，我中心将根据各方提交资料及查明事实依法作出有关决定。
本人已清楚上述各项权利与义务。
                                                                     签名：
[bookmark: _GoBack]日期：    年   月   日